perat, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumisus esset. 5 ¶ Abesse autem is intellectus, qui à tribunali abest. 6 ¶ Et quia hereditibus tantum causam eradicavit in eis codem testamentum: ut, quicumque fideicommissum libertatem, ex quamcumque causa prounitatum fuerit, eum edisse abesse, perinde habeatur, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumisus esset.

7 ¶ Sed Articuliano senatusconsulto cauerunt, ut in prouincis praesides prouinciae cognoscant, licet heres non sit eius prouinciae.

8 ¶ Sed si non hereditarium seruum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium: ex senatusconsulto lunciano post pronuntiationem peruenit ad libertatem. 9 ¶ Siue iusta ex causa abesse, siue latere, siue praeferre non vult manumittat, pro abiente cum haberet, diuus Pius rescripsit.

10 ¶ Empor quoque ut manumittat, codem senatusconsulto expellit, et 11. ¶ Et praeferre coheres perinde manumittat, atque si tradidit à coherede accepisset. Quod & in impuberis persona coheredis, qui non erat rogatus manumittere, eundem principem rescripsisse, relatum est.

12 ¶ Sed si matrimonio causa quis manumittere rogatus est: non est cogendus can vxorem ducere, sed sufficit fideicommissa libertas.

52. Vlpianus libro 4. Responsorum.

Posteaquam à creditore alienati sunt serui, quibus fideicommissa libertas adscripta est: non nisi ex iusta causa aduersus heredem subueniri eis posse.

53. Marcius libro 4. Regularium.

Si quis rogatus ancillam manumittere, moram saceriti si interea enixa fuerit: constitutum est, huiusmodi partum liberum nasci, & quidem ingenuum, sed sunt constitutiones, quibus cauetur, statim ex quo libertas debet ceperit, ingenium nasci, & hoc magis est sine dubio sequendum, quatenus libertas non priuata, sed publica res est: ut vltro is, qui eam debet, offerre debeat.

1 ¶ Sed si, nondum de vita libertate fideicommissa, ancilla peperit, studio tamen heredes fuerit effectum, ut nondum libertas deberetur, vtique quod tardius adit hereditatem, vt qui nati sint ex ancilla, serui eius sunt: placet, manumittendos, sed tradi matri oportere, ut ab ea manumittantur, & liberti potius maris sunt, nam quos indignus est heres seruos habere, nequidem libertos habebit.

54. Marcius libro 16. Fideicommissorum.

Si mater postquam filium accepisset, vel qui inessus locum succellet, præterire noluit libertatem: compellendi sunt. Amplius si mater aut nollet sibi filium trahi, aut in rerum natura esse desideret: non abs re illi dicere, nihilominus ita natis ab herede libertatem præstari.

55. Marcius libro 4. Regularium.

Sed eti non data opera tardius aderit, sed dum de audepta hereditate delibera: idem dictum est, & si postea cognovit, se hereditum, quam ancilla peperit: placet, hoc quoque casu subvenientibus esse. hoc tamen casu ipse manumittere debet, non matr tradere.

3 ¶ Sed si directo libertas data fuerit ancilla, & horum aliquid cuenert: quemadmodum natus subvenientibus: nam ibi quidem peritur fideicommissa libertas, & pratoris parvulus subuenit, cum vero directo libertas datur, non peritur, sed etiam hoc casu puto nato subvenientibus esse: ut aditus pretori in te matr decernat actionem exemplo fideicommissaria libertatis. Sic denique & Marcellus libro sextodecimo digestorum scripsit, & ante aditam hereditatem sicut caput, qui testamento manumisisti sunt, subvenientibus esse, ut eis libertas conferetur: vtique per prætoriem, quamvis his & impuniti possit, quare vincit iugum, in parvulis autem

nulla apprehenditur culpa.

56. Ma. c. libro singulari Responsorum.

LVCIUS TITIUS TESTAMENTO ITA CAUITS: qui ei huius reor mea fratri, in sua decembris, natu nascere eum: ex simili hereditate. GAIUS SICUS ex semini: haec ipsa: STICHUS & PAMPILUS serui natus & EROSTUS & DIPILO, & fidei hereditate communis, ut cum ad paternis literis mihi peruenient, manumittantur, deinde & ut, aut in ea publitate decessum habeat ex paibis partibus suis: DIAVINUS & DIANUS, legatusque prius testamentum quod filius & SICUS, & quod, prefatis robus: haec ipsa & sequens hereditate, deinde coecilius ita cauit: LUCIUS TITIUS hereditas primus & fidei hereditate. Propterea, etiops testamentum eius, legatus, & tunc que edicillis caruere, ligante, prefatus, quanto cum liberis LUCIO TITIO non sunt, an STICHO & PAMPILIO & EROSTI & DIPILO serui consilii fideicomissa libertas præstat, & debet. MARCELLUS respondit, condicione, que libertati eorum de quibus que Rector, si filii heredes extitissent, apud omnes est, repetitam non videtur. ideoque consuetum libertatem præstandam esse & a primis, & a substitutis hereditibus, nam (vt supra dictum est) peti, ut, que testamentum cauisset, præstantur, i.e. cauit autem de libertate eorum seruum, aquin sub conditione cauit, & si alterius generis condicio esset, expectanda esset, sed non est verisimile, ut hoc in ista conditione cogitauerit, cum fidei substitutorum committeret ET admitti ad hereditatem non possent, si emplere tur condicio.

DE A D E M P T I O N E L I B E R TATIS,

T 1 T. V. I.
Trenius Clemens libro 18. ad legem Julianam & Papiam.

CVM libertas legi admittatur, aut pro non data Chaberi debetur, aut certe perinde obseruari, ac si a testatore adempta esset.

DE STA TVL LIBERIES, TIT. V. I.

Paulus libro 5. ad Sabinum

Statuliber est, qui statutum & delimitatum in temporibus vel conditionem libertatem habet.

1 ¶ Fuit autem statuliber vel conditione expressa, vel vi ipsa. Condicio expresa quid est, manifestum est. Vi ipsa, cum creditoris fraudandi causa manumittuntur, nam dum incertum est, an creditori iure suo utatur: inter item statuliber non: quoniam fraus cum effectu in legi Aelia accipitur,

2. Vlpianus libro 4. ad Sabinum.

¶ Vi statuliberi causam apprehendit: in ea conditione chy, siue tradetur, siue spe libertatis alienore, siue sicut caput, cum sua causa sicut caput, siue manumittatur, non perdat spem omnium libertatis. Sed statuliberi causa non prius seruos nanciscitur, nisi adita vel ab uno ex institutis hereditatis. Ceterum, ante conditionem siue tradetur, siue sicut caput, siue manumittatur, spes statu: libertatis intercidit. 1 ¶ Sed si impuberis tabulis libertas seruo sit adscripta: an vivo pupillo, post aditionem videlicet hereditatis patris, statuliber sit? Cassius negat, Julianus contra existimat, que sententia prior habetur. 2 ¶ Plus scripsit Julianus, & si legatus sit seruo ab herede patris, liber esse iussus in pupillaribus tabulis, præualetere libertatis datiorum. 3 ¶ Si primus tabulis sub conditione seruo, cum libertate ex parte dimidia heres sit institutus: an statuliberi causa optinet, ut adeunte coherede cum sua causa sicut caput, cum a sententia accepta libertatem, non potest statuliberi causam optineat. Nam si condicione heredi-

hereditatis deficiat, quo casu secundum Julianum vel libertatem apicitur: dicendum est, statuliberi causa opinere, eo quod non à sententia, sed à coherede a capite libertatis in erit, dicitur.

4 ¶ Quocumque gradu pupillo seruum cum libertate substitutus sit, necessarij causam optinet, qua sententia nullitas causa recepta est, & à nobis probatur. Cellus quoque putat libro quinto decimo, cum libertate substitutum statuliberi causa optinet.

3. Idem libro 27. ad Sabinum.

Statuliberos conditioni parere oportet, si nemo eos impedit, & si condicione possibilis. 1 ¶ Sed si in heredi persona iussus sit parere conditionis, quid dici debet: si quidem paruit conditionis, statim liber est etiam iniuste herede, quod si non patitur heres parerit, puta offere deinceps, que dare iussus erat: procul dubio liber est: quia per heredem statim videatur, quod minus conditionem impliat, & parui referit, de peculio ei offerat, an ab alio accepta, receptum est enim, ut seruum, peculiares quoque nummos dando, peruenient ad libertatem: siue ipse iussus est, siue alijs date iussus est.

2 ¶ Inde queritur: si forte debetur pecunia huic seruo vel ab herede, quod in domini ratione plus crogauerat, vel ab extraneo, nec velit heres debitorum coniungire, vel statulibero solvere pecuniam: debet ad libertatem peruenire, quasi moram per heredem patiatur. Et aut legatum huic statulibero fuit, peculium, aut non. Si legatum peculium fuit: Serutus scribit, moram cum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica debetur, nec ei ab herede praefaretur, quam sententia & Labeo probat. Idem Serutus probat, & si in ea moram faciat heres, quid nolit exigere à debitoribus, nam peruenientur ad libertatem ait, mihi quoque videtur verum, quod Serutus ait. Cum igitur veram potuisse sententiam Serutus: videamus, & an eti non fuerit prælegatum peculium seruo, idem debeat dicit, constat enim, statulibero de peculio posse dare, vel ipsi heredi iussus vel alij, & si cum dare impedit, peruenient statuliber ad libertatem. Denique etiam, remedium loco, hoc monstratur domino statulibero, vt cum extraneo iussus dare prohibetur, ne & numeros perdatur cum statulibero, proinde defendi potest, eti non vult exigere, vel ipsi solvere, ut hic beatamente conditioni pareat, libertatem competrere, & ita Caisius quoque scribit.

3 ¶ Non solum autem, si dare iussus dare propter mortis testatoris dare iussus est, deinde heres tardius aderit: Trebatius & Labeo, si sine dolo malo tardius aderit, dantem eum intra dies trigesima adit hereditatis, ad libertatem peruenire, quia sententia vera est, sed quid, si data opera tractat: an ob id itam, (vt) adita est hereditas ad libertatem perueniat, quid enim, si tunc habuit, potest aditam habere, defit. sed & hic explata videatur condicio: quoniam per eum non steterit, quo minus implatur.

12 ¶ Si quis sic accepit libertatem, cum deces dare poterit, huc isto Trebatius ait, licet habuerit deces, vel idoneus fuerit adquirendum & conserendum peculium, tamen non alias ad libertatem peruenientrum nisi dederit, aut per eum non iteret, quo minus datur, quia sententia vera est.

13 ¶ Stechus, annua, bima, tria die denos au-

reos heredi si dederit, liber esse iussus est, si prima pensione stetit per heredem, quo minus accepere

decem: exspectandum esse tria pensionem placet: quia & tempus adiectum est, & adhuc superbius duz pensiones, sed si eadem decem sola habeat, quia obtulit ad primam pensionem: etiam ad sequentem quoque proficit, offerat: & an & ad tertiam scimus pensione non sit accepta: & potest sufficere hereditas, & penitentia heredi locum non esse, quod & Pomponius probat.

14 ¶ Quid si seruus, qui annua, bima, tria die iussus est dena dare: tota simul offerat heredi, non exspectata die: vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit: benignus est, cum in libertatem peruenire, cum utriusque prouidea infertur: & serui, quatenus iuuat, in libertatem peruenient: & hereditis, quatenus, dilatione interempta, illico accipiat, quod post tempus consequi poterit.

15 ¶ Si ita sit libertas seruo data, si quaque

ennio heredi seruirit, deinde cum he-

res manumittere: statim liber est: qualis per

eum sit effectum, quo iuuat ei seruari, quamvis si non patetur, cum sibi seruire, non statim

peruenient, quam si quinqueennio præterit, ratio huius rei evidens est, manumisus enim amplius seruire non potest: at is, quem quis non pati-

tur sibi seruire, potest ita intra quinque-

ber sit, quasi prohibitus videatur de peculio dare hoc ipsis, quod sine peculio distractus est: an vero, cum fuerit prohibitus peculum tangere, & puto, tunc denum liberum fore, cum volens dare prohibetur, non statim ubi venit.

8 ¶ Si quis seruum iussum decem dare, & liberum esse operari prohibeat, vel si, quod ex operis suis meret, abstulerit ei heres, vel si, quod ex mercibus suis cogit, heredi dederit, an ad libertatem perueniet? & puto: si quidem ex operis dederit, vel videcumque dederit, ad libertatem peruenire, quod si prohibetur operari, non fore libertum: quia operari domino debet, plane si ei ablatum fuerit: pecunia ex operis collecta, liberum fore arbitror: quia de peculio dare prohibetur, sicut si testator, vel ex operis ut de, iussit: prohibitum operari: ad libertatem peruenientrum non dubito.

9 ¶ Sed & si argento libertato, vel rebus aliis distractis, namnos corrasa dederit, peruenient ad libertatem: quamvis si nummos distractos deficerat, ad libertatem non perueniret, nec enim videatur deducere, sed magis reddidisse, sed nec si aliis subripuerit nummos, & heredi dederit, ad libertatem peruenient: quia aucti nummi ei qui accepit, polunt plane si iu: consumpti fuerint, ut nullo calu: aucti polint: non potest libertas.

10 ¶ Non solum autem si heres moram facit libertatem, & si tutor, vel curator, vel procurator, vel alius qui uis, in cuius persona conditione parentum est: libertatem competere dicemus, & sanè hoc iure vitium in statulibero sufficiat, per eum non raro, quo minus conditioni pareat.

11 ¶ Si quis heredi in diebus proximis mortis testatoris dare iussus fuerit, deinde heres tardius aderit: Trebatius & Labeo, si sine dolo malo tardius aderit, dantem eum intra dies trigesima adit hereditatis, ad libertatem peruenire, quia sententia vera est, sed quid, si data opera tractat: an ob id itam, (vt) adita est hereditas ad libertatem perueniat, quid enim, si tunc habuit, potest aditam habere, defit. sed & hic explata videatur condicio: quoniam per eum non steterit, quo minus implatur.

12 ¶ Si quis sic accepit libertatem, cum deces dare poterit, huc isto Trebatius ait, licet habuerit deces, vel idoneus fuerit adquirendum & conserendum peculium, tamen non alias ad libertatem peruenientrum nisi dederit, aut per eum non iteret, quo minus datur, quia sententia vera est.

13 ¶ Stechus, annua, bima, tria die denos au-

reos heredi si dederit, liber esse iussus est, si prima pensione stetit per heredem, quo minus accepere

decem: exspectandum esse tria pensionem placet: quia & tempus adiectum est, & adhuc superbius duz pensiones, sed si eadem decem sola habeat, quia obtulit ad primam pensionem: etiam ad sequentem quoque proficit, offerat: & an & ad tertiam scimus pensione non sit accepta: & potest sufficere hereditas, & penitentia heredi locum non esse, quod & Pomponius probat.

14 ¶ Quid si seruus, qui annua, bima, tria die iussus est dena dare: tota simul offerat heredi, non exspectata die: vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit: benignus est, cum in libertatem peruenire, cum utriusque prouidea infertur: & serui, quatenus iuuat, in libertatem peruenient: & hereditis, quatenus, dilatione interempta, illico accipiat, quod post tempus consequi poterit.

15 ¶ Si ita sit libertas seruo data, si quaque

ennio heredi seruirit, deinde cum he-

res manumittere: statim liber est: qualis per

eum sit effectum, quo iuuat ei seruari, quamvis si non patetur, cum sibi seruire, non statim

peruenient, quam si quinqueennio præterit, ratio huius rei evidens est, manumisus enim amplius seruire non potest: at is, quem quis non pati-

tur sibi seruire, potest ita intra quinque-

nij tempus, atquin iam quinquenio ei seruire non potest, sed vel minus potest. 16 ¶ Item Julianus libro sextodecimo digestorum scriptis Aretiuse libertas ita sit data, si tres seruos pepererit, & per heredem reterit, quo minus pepererit: (puta quod ei medicamentum dedisset, ne conceperet) Ratim liberam futurum esse, quid enim expectamus? Idemque, & si egisset heres: vt abortum faceret, quia & uno viero potuit tres edere. 17 ¶ Item si heredi seruire iussum statuliber heres vendidit, & tradidit, credo, statim ad libertatem peruenire.

4. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Cum heres res publicæ causa abesse, & pecuniam statuliber haberet: vel exspectari eum debere, donec redeat, is, cui dare debet, vel deponere in ædē pecuniam consignata, oportet, quo subficio, statim ad libertatem peruenire.

1 ¶ Non est statuliber, cui libertas in longum tempus collata est, eo tempore is, qui manumis-
sus cit, vivere non posuit, aut si tam disfidelem im-
mō penè inpossibilem condicione adiecerit, ut aliunde ei libertas optingere non posuit, veluti si heredi miles dedisset, aut, cum moreretur, liberum esse iussisset, sic enim libertas inutiliter datur. &

Ita Julianus scribit, quia nec animus danda libertatis est. 2 ¶ Seruire Titio anno, & liber esse iussus, Titio mouio non statim liber sit, sed cum annis transierit: quod videtur tantum sub condicione, sed etiam ex tempore data libertas, etenim absurdum est, maturius cum liberum fieri, cum conditione non impleri, quam futuris fore, si eas explaret.

3 ¶ Si duobus decem datis, liber esse iussus sit, & vnu quinque accipere noluerit, melius est dicere, posse cum eadem quinque alteri offentem ad libertatem peruenire. 4 ¶ Stichus, si Titio per triennium seruire, vel si illi centum operas dederit, liber esto, constat, hoc modo libertatem viliter dari posse, nam & alienus seruire nobis potest, sicuti liber, & multo magis operas dare: nisi testator seruus quinque accepere noluerit, melius est dicere, posse cum eadem quinque alteri offentem ad libertatem peruenire. 5 ¶ Stichus, si Titio per triennium seruire, peruenit ad libertatem. 5 ¶ Stichus, si heredi me anno seruire, liber esto, quarendum est, etiamus quomodo acceperit, debeat, an qui ex continuis diebus trecentis sexaginta quinque conflet, & an quibuslibet, sed superius magis intelligendum, Pomponius scribit, sed esti quibusdam diebus aut valetudo, aut alia iusta causa impedimento fuerit, quo minus seruiat: & hi anno imputandi sunt, seruire enim nobis intelleguntur etiam hi, quos ceterum ex gressu, qui cupientes seruire propter aduersam valetudinem impeditur. 6 ¶ Item si decem heredi dare iussus fuerit, heres etiam per partes accipere, favore libertatis, cogendus est. 7 ¶ Ita liber esse iussus, si Titio Capitolium ascenderit: si Titius nolit ascendere, impeditur libertas. Ile que iuris est in similibus causis, & conditionibus.

8 ¶ Item Celsus ait, ei, qui seruire iussus est anno illud tempus, quo in fuga sit vel in controve-
raria, pro libertate non procedere.

5. Pompeius libro 8. ad Sabinum.

Statuliber rationem reddere iussus, reliquum, quod apparet, solvit, de eo, quod obscurius est, facilius paratus est. Neratius & Aristo recte putant liberum fore: ne multi ad libertatem peruenire non possint, incerta causa rationis, & genere negotij huiusmodi. ¶ Statuliber, qui non rationes reddere, sed pecuniam iussus est dare, numerare debet, non fideiustorem dare.

6. Ulpianus libro 27. ad Sabinum.

¶ Statuliber medio tempore seruum hereditis, scilicet, nemo est, qui ignorare debet, ea propter noxie dedi poterit. id Deditus, sperare, & hoc libertatem poterit, nec enim deditus, sibi a libertate proficeret, oporteat: vt perinde liber nascatur, atque si mater damnata non esset.

1 ¶ Quid tamen: si qua conceperit in seruitute, dcind: ab holibus capta, peperit ibi post existentem codicinem: an liberum pariat, & interim quidem quia seruus hostium sit, nequaquam dubium est, sed verius est, postliminio cum liberum fieri: quia, si mater in ciuitate esset, liber nascetur. 2 ¶ Planè si apud hostes eum conceperit, & post existentem codicinem edidisset: benignius dicetur, competere ei postliminum & liberum eum esse. 3 ¶ Statuliber, patendo condicione in persona emporioris, peruenit ad libertatem. Et scidum, hoc ad statuliberum omnis sexus pertinere. Non solum autem si cuenterit hac condicione, ad eum transit, qui emit: verum etiam ad omnes, qui cumque quoque iure dominum in statuliberio nati sunt, siue igitur legatus sit ibi ab herede statuliber, siue adiudicatus, siue vincipius a te, siue traditus, vel aliquo iure tuu factus: sine dubio dicimus, patere condicione in persona tua posse, sed &

4 ¶ Si filius familias heres sit institutus, & statuliber filio dare iussus est & liber esse: siue filio, siue patri dando, peruenit ad libertatem, quia & ad partem hereditatis emolumenutum peruenit. Sed & si post montem filii, patri dederit, quasi hereditatis est. 5 ¶ Seruire Titio anno, & liber esse iussus, Titio mouio non statim liber sit, sed cum annis transierit: quod videtur tantum sub condicione, sed etiam ex tempore data libertas, etenim absurdum est, maturius cum liberum fieri, cum conditione non impleri, quam futuris fore, si eas explaret.

5 ¶ Si statuliber decem dare iussus, & liber esse, si quinque datis distractus sit: residua quinque emporiori dabit.

6 ¶ Si seruus tuus statuliberum emerit, ibi da-

tur, quod heredibus dare iussus est. sed & si tuo seruo de derit, si modo is cum peculiari nomine emittit, neque ei tu peculium admitti, puto liberum fore sciici, vt eo modo tibi deditis intelligatur, perinde atque ei tu voluntate cuiuslibet tuoru seruorum deditis.

7 ¶ Si quis non dare decem, liber esse, sed rat-
ionibus redditis liber esse iussus sit: an ad em-
porem hanc condicione transacte videatur, & alias sciendum est, eas demum condicione ad emp-
torem transire, quae sunt in dando. ceterum, siue
in faciendo, non transirent, ut ipsa si filium eius
literas edocuerit, haec enim personis corum coh-
rent, quibus adscribantur, rationum autem reddi-
darum condicione, quod ad reliqua quidem attinet,
in danda pecunia constituit, qui autem ad ipsa volu-
lum rationum tradenda, percontandumque &
examinandam rationes, & (in) dispungendas atque
excusiendas, factum habet, nunquid ergo, reliqua
quidem & emporio dando, peruenit ad libertatem:
cetera in persona heredis consistant, puto igitur, &
ad emporem, reliquorum solutionem transmitti-
si fieri, vt diuidatur condicione. & ita Pomponius li-
bro octavo ex Sabino scripsit.

7. Paulus libro 5. ad Sabinum.

V. Substrutus alienatio condicione statuliberi
fecunt non trahit.

8. Pompeius libro 8. ad Sabinum.

I. Ta liber esse iussus, si decem deditis liber esse, id dare hereditate nam qui non habet, cui dehereditando, ad libertatem peruenit. 1 ¶ Si partes suas quisque heredum diuersis elementibus vendiderit: quas portiones heredibus dare statuliber debuit, easdem da vii emporiorum Labeo autem ait: si nomina dumtaxat heredum in testamento posita sunt, viriles partes eis dandas, si vero ita, si hereditas de-
dit, hereditarias.

9. Ulpianus libro 28. ad Sabinum.

S. Statuliber medio tempore seruum hereditis, scilicet, nemo est, qui ignorare debet, ea propter noxie dedi poterit. id Deditus, sperare, & hoc libertatem poterit, nec enim deditus, sibi a libertate proficeret, oporteat: vt perinde liber nascatur, atque si mater damnata non esset.

¶ Ite: & luere se ab eo potest similis modo, vt ab herede. Si tamen suppælerit condicione statuliberi: & exempto quidem tenetur: grauiores au-
tem etiam tellionatus crimen implicant ei, qui
medicamentum dedisset, ne conceperet. Ratim
liberum futurum esse, quid enim expectamus? Idemque,
& si egisset heres: vt abortum faceret, quia &
vno viero potuit tres edere. 17 ¶ Item si heredi
seruire iussum statuliber heres vendidit, & tra-
didit, credo, statim ad libertatem peruenire.

4. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Cum heres res publicæ causa abesse, & pecu-
niam statuliber haberet: vel exspectari eum
debet, donec redeat, is, cui dare debet, vel deponere
in ædē pecuniam consignata, oportet, quo
subficio, statim ad libertatem peruenire.

5. Statuliber condicione ita demum immutabi-
lis est, alia hereditas fuerit, ceterum ante adi-
tam hereditatem in propriis vincipiis seruitute
libertatisque spes infringitur. sed, alia po-
tencia hereditatis, spes libertatis, favore sui, redi-
ctivatur.

6. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Si decem dare iussum heres vendidit, & tradidit,
dixerit itaque, adscriptum libertati, si virginis
dederit, ex empto erit actio cum venditore, si
dupla promissa est, ob euisionem dumtaxat dupla
debetio erit, ex empto ob mendacium.

7. Pompeius libro 14. ad Sabinum.

Si heres pecuniam donasset statuliberos, vt sibi ea
daret, & liber esse non fieri liberum. Aristo ait.
sed si in pleno ei donasset, fieri liberum.

8. Julianus libro 7. Digestorum.

Si quis testamento libertatem accepit sub con-
dicione, si rationem degradi debet pro heredita-
tis parte heredibus reliqua solvere, etiam si no-
mina quorundam heredum sint in condicione po-
nit.

9. Idem libro 43. Digestorum.

Si quis ita libertatem dederit, stichus, si cum heres
testamento iussus nisi manumis-
sit, liber esto: secundum voluntatem defuncti hoc significari vide-
tur, si testamento suo heres non adscrivit, ei lib-
ertatem, quare si quidem heres libertatem, seruo
testamento suo dederit, defactus condicione vide-
bitur, si non dederit, impleta condicione: ultimo
vite tempore hereditis ad libertatem perueniet.

10. Si Seruus communis liber esse iussus, ita, si de-
cem dederit, ex peculio dare potest, quod quocun-
que modo adquisitum habuerit, nec refert, apud
heredem id, an apud locum fuerit: & heredi, an
extraneo dare iussus sit, nam per omnia causa statuliber
applicantur, qui conditione impletar-
gat alienare peculiares nummos potest.

11. Si duo serui rationibus redditis liberi esse
iussi fuerint, & separati rationes gesserint: non
dubit separatis quoque condicione parere poten-
tia, sed si locis eorum coquimur gentis, ita im-
mixtus fuerit, vt separari non possit: necessario alter,
cessando, alterius libertatem impedit, nec vi-
debitur condicione in alterius persona impletar-
nisi, quod computacione rationum habita reliquo
fuerit, aut vterque aut alter totum soluerit.

12. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Si seruus liber esse iussus sit, & legatum ei dari-
t, si filius quartumdecimum annum compleverit
& filius ante decesserit: libertas favore competet
die veniente: legato autem condicione deficit.

13. Paulus libro 16. ad Plautum.

Si pecuniam seruo legatum sit, qui iussus est
aliij dare decem, & sic liber esse, & heres cum
prohibuerit dare, deinde manumis-
suum habet: Stichus, si decem dederit, & ad annos
triginta peruenit, liber esto, namque ademptio
liberitatis vel legati, sub condicione facta, incipit
contraria conditionem legato vel libertati, quæ
prius data era, intencise.

14. Alferius Paulus libro 4. Digestorum.

Seruus qui testamento domino, cum decem here-

di dedisset, liber esse iussus erat, heredi mercede
referre pro operis suis solebat, cum ex mercede he-
res amplius decem receperit, seruus liberum esse
alebat, de ea re consulebat, respondit, non videt
liberum esse, non enim pro libertate, sed pro operis
eum pecuniam dedit, nec magis ob eam rem lib-
erum esse, quam si fundum à domino conduxisset,
& pro fructu fundi pecuniam dedit.

15. Aficanus libro 9. Quæstionum.

Mortuo herede, si statuliber locupletiore her-
editatem tanta pecunia, quantam dare sit ius-
sus, fecerit, veluti creditoribus soluendo, si variis
familia dandis latim cum ad libertatem esse ven-
tum, existimat.

16. Heres cum statuliberum decem dare iussum
venerit, condicione pronuntiavit, & traditionis
legem dixit, vi sibi potius, quam emporiori, eadem
decem darentur, quæribatur, vtr corus statuliber
pecuniam dando, libertatem conqueveret, respon-
dit, heredi dare debere. Sed si talem legem dixi-
set, vñ extraneo alicui statuliber pecuniam dare
respondit, & hoc casu conventionem valere, quia
heredi videtur soluere, qui voluntate eius ali-
soluit.

17. Ulpianus libro 4. Regularum.

Si statulibera quidquid peperit, hot seruum heres
dis est.

18. Neratius libro 3. Membranarum.

Si decem heredi dederit, iussus est liber esse, de-
cēdūt hereditate, & tantudem domino debet: dādo
hoc decem, non liberabitur, nam quod statuliber
ex peculio suo dare explendit, condicione causa
concessum est, ita interpretari debemus, vi non e-
tiam ex eo dare possit, quod extra peculium est, nec
me præterit, hos numeros peculiares possit dici,
quamvis, si nihil præterea seruus habeat, pecu-
lium nullum sit, sed dubitari non oportet, quia
hæc mens fuerit id constituentium, vt quasi ex pa-
tronio suo dandi eo nomine seruo potestas es-
set, qui id maximè sine iniuria dominorum con-
cedi videbatur, quod si ultra quis progedieretur
non multum aberit, quin etiam eos numeros, quos
domino subripiunt, dando, statuliberum condi-
cionis satisfactum existimet.

19. Paulus libro singulari de Libe-
ritatis dandis.

Si triennio dena date iussus, primo anno viginti
optulerit, non accipiente herede, non statim liber es-
t, quia, eis accipiter heres, non dum liber es-

set.

20. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Si seruus liber esse iussus sit, & legatum ei dari-
t, si filius quartumdecimum annum compleverit
& filius ante decesserit: libertas favore competet
die veniente: legato autem condicione deficit.

21. Paulus libro 16. ad Plautum.

Si pecuniam seruo legatum sit, qui iussus est
aliij dare decem, & sic liber esse, & heres cum
prohibuerit dare, deinde manumis-
suum habet: Stichus, si decem dederit, & ad annos
triginta peruenit, liber esto, namque ademptio
liberitatis vel legati, sub condicione facta, incipit
contraria conditionem legato vel libertati, quæ
prius data era, intencise.

22. Alferius Paulus libro 4. Digestorum.

Seruus qui testamento domino, cum decem here-

Liberitas ei competit: siuidiosum ei heredem fraudari.

1. ¶ De illo qui ruit: si inuitu herede dei, aut deficiente faciat numerus accipientes. & Iulianus ver exigitur, ex hac causa concessam videtur statulibetis alienacionem numerorum etiam inuitio herede, & ideo facere eos accipientis pecuniam.

2. ¶ Quod si heredi dare iussus est decem, & etiam summi heres feruosi velit seruus eam pendunt compescere, erit liber.

3. ¶ Is cui seruus pecuniam dare iussus est, ut liber efficiatur, si inuitu, si decem habuerit par-

ta statulibetum fore: quia ruit haec per eum, non ma-

nus daret. Iulianus autem ait, sauro libertatis, co-

nstituto iure hunc ad libertatem peruenientium, etiam

si potest habere & coperi decem. Adeo autem con-

stituto potius iure, quod ex testamento ad liberta-

tem peruenienti, si eidem & legatum signum eius est,

cui dare iussus est, ad libertatem quidem perue-

nient, non autem & legatum habiturus est, iure &

Iulianus putat, ut hoc ceteris legatarum simili-

fit. Diuera causa est eius, quem heres prohibet co-

dicioni patere, hic enim ex testamento ad liberta-

tem peruenit.

4. ¶ Heredi autem iussum dare, etiam heredis heredi dare posse Diuus Hadrianus rescripsit, & si hoc sensi testator, etiam in legario idem dicendum est.

5. ¶ Quædam condicione natura sui nec pos-

sunt codem tempore impleri, sed necessaria habent

temporis diuisionem, velut cum decem opera-

rum iussus est dare: quia opera per singulos dies

dantur. Igitur & si singulos, aurores det statulibet:

potest dici, cum impelle condicione: Alia cau-

sa operarum: quia haec necessaria singule eden-

sunt, sed & si heres acipere noluerit: non sta-

tum liber etiatis cum tempus transferit, per quod

operarum quantitas consumatur. Idem dicendum

est iussum Capuanum ire, & liberum esse, heres pro-

hibeat ire, tunc enim erit liber, cum peruenire Ca-

puanum potuerit, tunc enim videtur tempus tam o-

perarum prætationis, quam itineri.

6. ¶ Si ita quis accepit libertatem, Stichus, si heres cum non manumferit, liber est: poterit ab herede manumittit, non contra voluntatem testatoris, adi- mitur ei libertas, sed non tam continuum tempus exigendum est, ut pascipit cogatur heres, vel ex peregrinatione celerius reverti ad manumittendum, vel administrationem rerum necessariarum intermittere, ne rursus tam longum, ut quandum vivat, pro- trahatur manumissio: sed modicum, quo primum possit sine magno incommodo suo heres manu- mittere, quod si tempus adiectum fuerit, illud spe- cravitur.

21. Pomponius libro 7. ex Plautio.

Ab eo libro posteriorum ita refert: *Celens di- fferens metu, si ratione diligenter vellet vide- batur, liber est, si suage omnia & ceterum habet, diligen- tiam desiderare tam debemus, quia dominus, non quis seruus fuerit vilis, erit autem ei diligenter coniuncta fides bona non solum in rationibus ordi- nandis, sed etiam in reliquo reddendo. Et quod ita scriptum est, videbitur: pro hoc acipi debet, vi- deri poterit, sic & verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt, si aqua plus auctoritate est, si nisi nocere poterit. Et si queretur, cui casu diligen- tiam probari oporteat: herediti arbitratum viri boni more agentium sequi debebimus, veluti si is, qui certam pecuniam dedidit, liber esse iussus est, non obsequio eo, cui si dedisset, eo modo poterit liber esse, quod potest, si ita sufficit scriptum, si heredi dedit.* 1. ¶ Pudentius Clemens aiebat: si ita sit fiduci cumsumrum relatum: *qui cum voleat, regi, restitu- tuat: si nullum elegit, cui restituere ceteris omnibus debet, Imperatore Antoninum constituisse.*

22. Pausilio libro 3. ad Vitellium.

Qui pecuniam data iugis est, nisi adiusta sit

eius det: heredibus dare debet pro partibus heredi- tariis, pro ea enim parte quaque accipere debet pro qua dominus est.

1. ¶ Si quidam ex heredibus, (quibus) dare de- beat, nomini sunt: da vit pro hereditariis por- tionibus.

2. ¶ Si heredibus nominatis etiam extranen- ius sit: extraneo virilis, ceteris hereditariis dari debent. Et si non solum Titum, sed etiam alios ad- ducet: hos virilem partem habituros, coleret de- autem hereditarias, Iulianus scribit.

23. Celsus libro 12. Digestorum.

*S*i iura quinq̄vium sc̄ibus etiam dederit, liber est, nec iuri, vel heredi, vel empiori post quin- quenam datur.

1. Si rationes redditissit, liberum esse iussum, non pauperit heres, rebus peculiaribus vendit, re- liqua solvere, perinde liber est, quasi condicione paruerit.

24. Marcellus libro 16. Digestorum.

*S*techus, si heredi mes aciem promiserit, vel operas da- strum se intraverit, liber est, potest expleri condi- cione, si promisit, non spopondit aliqua significatio- nis dicitur, ut potezat, etiam si non fit ita, ut obligatio;

25. Modestus libro 9. Differentiarum.

*S*tatuliberos veniundam posse, leges duodecim

tabularum, putauerunt, datus autem conditionis-

bus in venditione minime onerandi sunt, veluti ne-

intraloca feruunt, neque vñquam manumittantur,

26. Idem libro 9. Regularum.

*L*ibertate seruo sub condicione rationis redditis

testamento data, heres non solum scriptam ra-

tionem exigit, verum etiam quae scriptura ab

eo administrata est.

1. Si seruus iussus est, redditis ratione ad libertatem

peruenire, licet nullam administratur rationem,

nihiominus erit liber.

27. Idem libro 1. Pandectarum.

*S*i quis, cui dare iussus est, redemerit statulibeturum,

sc̄iunque rursus alij viderintur: nouissimo emi-

priori dabit, iam enim cum apud eum, cui dare ius-

sus est, dominum quoque seruus peruenit, si cum as-

seruerit, condicione que ab eo ad emptorem

transire Julianum placuit.

28. Iulianus libro 6. ex Cassio.

*S*i hereditas eius, qui seruus intra dies triginta

mortis sua, si ipso redditissit, liberum esse

iusterat, post dies triginta adita est: iure quidem

stricto ita manumisit, liber esse non potest, quo-

niam condicione desicitur: sed faur libertatis co-

rem perdixit, ut respondeatur, expletam condicio-

nem, si per eum cui data est, non staret, quo mi-

nus expleretur.

1. Si statulibet, antequam condicione libertatis o-

ptigerit, si quid comparaset: peculio legato non

celstrum, in libris Gaij Calpurnij scriptum est: nisi id

legatum in tempus libertatis collatum esset, video-

minus, cum peculium & accessionem & decessio-

nem habeat, augmentum quoque eius peculii, si

modis ab herede ei ablatum non sit, legato celstru-

rum, & magis hoc iure vitimur.

29. Pomponius libro 28. ad Quintum

Mucium.

*S*tatulibet à ceteris seruis nostris nihi pen-

deri poterit, sic & verba legis duodecim tabularum

veteres interpretati sunt, si aqua plus auctoritate

est, si nisi nocere poterit. Et si queretur, cui casu

diligentiam desiderare tam debemus, quia dominus,

non quis seruus fuerit vilis, erit autem ei diligenter

coniuncta fides bona non solum in rationibus or-

dinandis, sed etiam in reliquo reddendo. Et quod ita

scriptum est, videbitur: pro hoc acipi debet, vi-

deri poterit, sic & verba legis duodecim tabularum

veteres interpretati sunt, si nisi nocere poterit.

30. Idem libro 21. Quæstionum.

*T*auiliborum jura per heredem fieri non pos-

suunt duriora.

31. Idem libro 21. Quæstionum.

*E*ritis heredi decem dederit, liber esse iussus est.

*S*tatulibetur heres cum manumisit, ac postea de-

fuerit: heredi heredi pecunia danda non est,

quod enim placuit, heredi heredi dari oportere tunc

meministris locum habere, cum prior heres dominus

accepturus pecuniam fuit, quia causa fecit ambula-

tiam (et ita dixerim) conditionem, duæ sunt enim cau-

si, per quas in primis hereditis personæ condicione im-

plete: dominij ratio, item personæ demonstratio.

*P*rior causa transit in omnem successorem, ad quem

peruenient statulibet per dominij translati continua-

tionem, tunc personæ duxit eum, qui demonstratus est, alijs

heredes, iusnullum elegit, cui restituere ceteris omnibus de-

bet, Imperatore Antoninum constituisse.

32. Pausilio libro 3. ad Vitellium.

Qui pecuniam data iugis est, nisi adiusta sit

testamento aebat: se heredem esse, deinde Andronicus quæribat, si virginem dedisset, quoniam secundum eam sententia dicta est, statulibet, etiam si nihil videlicet sententia, tamen est, quod si trahatur ita, quæ refutatur, si optulit eam, quam tamen est, quæ refutatur, ex de veritate, non enim libertati sufficit, heredem in mora fuisse, si non id fieri per statulibet, quod remora morsa, libertati editum datur. Sed si statulibet, ita Iustinus scribit, ita putat ve- rum esse, si iurta iudicis vietas est, etiam si scriptus versus heres ex testamento, statulibet, etiam si parvissima conditione, et dolo, et liberum fore, tamen veritatem statulibet, etiam si scriptus rescripsit, posse dari pecuniam, et quod Aristoteles rescripsit, posse dari pecuniam, et respondere in tempore stipulationis, quod posit in Hispaniam peruenient, nec ante iure agi, placuit. Sed si heres, accepit rationibus, & reliquis computatis, donec se statulibet, non habent, quod infestat proscriptum, etiam literis ad eum missis palam faciat, cuicunque conditione libertatis inpleta videbitur. Quid ergo, si negetur, se reliqua traxisse, atque ideo, quia per heredem statulibet, et accipit rationes, liberum statutum: heres autem, neque se fecisse, moram, & reliqua debere statulibet, contendat, apud eum, qui de libertate cognoscatur, conditio si inpleta, constabit, cuicunque officio continetur, sed morsa considerare nec minime computare rationes: & si reliqua trahi coiperent, non esse liberum, pronuntiare. sed si nunquam negaret, ut reliqua debere, cum autem copueniret heredem, & rationes offere professus sit, refutatur, quidquid in reliquis esse constituit, & eius pecuniam regum numerare paratum idoneum obtulit; & heres in morsa statutum pro libertate dicitur.

33. Idem libro 9. Responorum.

*N*on videbitur per statulibet (non) stare, quia minus condicione libertatis existat, si de peculio, quod apud venditorem seruus habuit, pecuniam conditionis offerre, non possit, ad alienum enim peculium voluntas defuncti porrigit, non potuit. Idem est, & si cum peculio seruus venierit, & venditor, si de- rupti, peculium reginatur, quoniam enim ex emptio sit, etiam si apud emptorem peculium seruus non habuit.

34. Idem libro 2. Definitionum.

*I*n tabulis secundis filio seruum dare libertate sub- sistunt, iure statulibet prudentes munierunt, quod viuilla recipit, scilicet ut cum sua causa alie-

posse, Labeo, Trebatius responderunt, quia reddere eam magis quam dare, videtur. ego puto, si peculiares nummi fuerint, ex testamento eum liberum futurum.

3. **Damas** seruus, cùm heredi meo annorum (Septem) operas soluerit, liber esto. & si seruus intra septem annos in iudicio publico esset, septimus annus præteritus. Seruus autem non liberari debet: Labeo, etsi posset solueret annorum septem operas, liberum futurum, quod verum est.

4. **Siculus Attie** mille nummos dederit, liber esto. Atta, aviu testatore, decedit, non posse Stichum liberum esse, Labeo, Oſilijs responderunt. Trebatius, si ante testamentum factum Attia decessisset, idem: si posset, eum liberum futurum, Labeonis, & Oſilijs sententia rationem quidem habet, sed hoc iure vnum, vi seruus ex testamento liber: sit.

5. Si seruus operas extraneo dare iussus esset: nullus, nomine seruus sua operas dando, liberare seruus potest, quod in pecunia alter obseruantur, ipso te tempore reddere: voluntibus reliqua hereditibus, quatuor menses a posteriori, solummodo testatore cunctationi, & moram eorum proscrivebente, melius autem est, presumptionem pro statulibetis esse.

6. **Scelus** libro 24. Digestorum. **Ticho** libertas data est: Ab heredibus nisi peto, sed que corum committant, ut rationibus redditis Stichum manumittant, quantum est: cùm ampla pecunia exacte post mortem testatoris sibi commissa, reliquerit, & quatuor lumenas a colonis exactis rationibus non intulerit: hereditatemque ipsiheret, aperius clam horreis, sublatisque supellecili & velle, & apothecis exhaustus: an non prius ei fidicione missa libertas debeatur, quam ea, quæ mala ratione reliquatus est, reposuerit. respondit, non prius ei fideicommissam libertatem praestandum, quam & reliqua, & omnia, quæ per eum absent, restuisse.

7. **Pamphilus** liber esto, peculio suo heredibus verdato, quod seruus est: cùm plus domino d. beatis, quam in peculio habeat, & omnes res, quas in peculio habebat, bona fide hereditus dederat, an libertas ex testamento competat, respondit, nihil proponi, cur non competet.

8. **Pamphilus** liber, quem heredem ex parte infiniter, Stichum seruum prælegaverat, & ei libertatem his verbis dederat: Ita ut si tibi ex die mortis meae, per annos continuos quinque, mes, seruos sexagenas dederit, utrum eum manumittas. Pamphilus ante quinquennium moriens, heredibus institutis filio & uxori, de eodem Sticho ita canit: Stichus seruus, qui mihi testamento patroni mei certa conditione reliquis est, in beco, dit preficit, filio & uxori mea sine colla controvenerat, & cum tempore peracto manumittant, quantum est. (Si) Stichus sexagesimos numeros menses non præstaverit, an implio quinque annos fideicommissa libertas ei debeatur, respondit, nisi præstaret, fideicommissam libertatem non deberit.

9. **Paulus** libro 5. ad Plautium. **Stichus** seruum meum actor, fratriorem omnem aetus sui hereditatis reddiderit, eorum non satisfecerit, tibi isto tempore, cùm liber eritis, dari volo virginis, & peculium suum. Numitteretur: etiam si sine herede decessissent & submittentur: si ratione: quas egis per multos annos, sine subscriptone, testatoris heredi reddere paratus sis, liber ex testamento huius: cùm propera grauen valitudinem, testator non potuerit, rationibus subscribere, & testamento tamen subscripterit, respondit, ex fide ratio redderetur, reliquaque inferantur, liberum fore.

10. **Item** quero: ea, quæ exacta sunt per adiutores eius, neque calendario illata sunt, aut fraudulenter acta, huic possum: cùm esset, præpositus, respondit, id est, quod culpa eius deberet imputari spectare ad rationis reddendæ necessitatem.

11. **Item** quero, an eorum quoque nomine ratione haberi debet, quod neque à conductoriis præorum, neque à vilici pensione exegerit, & insuper etiam promissum eis dederit, respondit, supra responsum est.

12. **Item** quero, an eo nomine tenentur, quod o-

th nem rem suam, id est peculium, exportauerit, antequam rationes redderet, respondit, nihil eam rem impedit conditionem, si modo ratio reddere debet.

13. **Titus** testamento seruos actores singulos diversis personis legavit cum adictione, fractiones heredai reddiderint, deinde proprio capite ita scriptis: Omnes acti tui, eum non liberari debet: Labeo, etsi posset solueret annorum septem operas, liberum futurum, quod verum est.

14. **Stichus Attie** mille nummos dederit, liber esto. Atta, aviu testatore, decedit, non posse Stichum liberum esse, Labeo, Oſilijs responderunt. Trebatius, si ante testamentum factum Attia decessisset, idem: si posset, eum liberum futurum, Labeonis, & Oſilijs sententia rationem quidem habet, sed hoc iure vnum, vi seruus ex testamento liber: sit.

15. Si seruus operas extraneo dare iussus esset: nullus, nomine seruus sua operas dando, liberare seruus potest, quod in pecunia alter obseruantur, ipso te tempore reddere: voluntibus reliqua hereditibus, quatuor menses a posteriori, solummodo testatore cunctationi, & moram eorum proscrivebente, melius autem est, presumptionem pro statulibetis esse.

16. **Argentarius** coaditor, cùm penè totam fortunam in nominibus haberet, seruus, actores libertatem ita dedit: Quisquis mihi heres tuis, si Damas seruus meus, iussus sit, qui agitur nomine eius & Pamphilii: seruus, heredi meo rationes reddiderit, taliique seruus, a diu mortis mea intra mensuram extum: liber esto, quæcum est haec verba. Parique fecit, ad omnia, nomina pertinente, exceptis perditis: ut hoc significet, si omnem pecuniam ab omnibus exegerint, & heredi soluerint, vel ei nomine satisficerint: & si in exactione non nominum cessauerint intra sex menses, libertas illic non competit, respondit, manifestum esse conditionem verbi testamenti superscriptis poliam, igitur ita demum liberos fore, si aut ei pareant, aut per heredem sit, quo minus pareant.

17. **Lubo** libro 1. Pithanom à Paulo epistolarum.

18. **Si** quem seruum tuum, ad certum tempus statulibet, relinquere visci hil interest, vitro modo, caueat, si seruus, et si pignus operas dederit, liber esto. 19. **Paulus**: Si quis liber esse iussus fuerit, si decem heredi promisisset, quanquam ea promissio nullam rem habuita est: tamen promittendo liberabitur.

20. **Idem** libro 3. Pithanom. **Si** quis eundem hominem vxori suis legauerit, & cùm ea nupsisset, liberum esse iussit, & ea ex legge nupsit, liber fieri homo.

QVI SINE MANUMISSIONE AD libertatem peruenient,

21. **Paulus** libro 5. ad Plautium. **Si** seruus venditus est, ut intra certum tempus manus numeretur: etiam si sine herede decessissent & vendor & emptor, seruo libertas competit, & hos Diuus Marcus rescripsit. Sed eis mutauerit venditor voluntatem, nihilominus libertas competit.

22. **Modestinus** libro 6. Regularum.

23. **Erno**, quem pro derelicto dominus ob grauem infirmitatem habuit, ex edito Diu Claudi compedit libertas.

24. **Callistratus** libro tertio de Cognitionibus.

25. **Vm**; qui ita venit, ut intra tempus manus numeretur, & cum dies prestante libertatis veneratio, viuente yeaditore, & persequente in eadem voluntate;

voluntate perinde haberi, ac si ab eo, à quo debuit manumitti manumissus esset: uno vero autem videtur, non esse hic dum clavis voluntate explorandam, Diuus Marcus enim filio suo rescripsit.

26. **Ulpianus** libro 3. ad Sabinum.

27. **E** I, qui hac lege emptus sit, ut viuere emptore manumittatur, etiam mortuo competit libertas.

28. **Marcianus** libro 5. Regularum.

29. **Vi** ob, accedit donum, premium libertatis.

30. **Iacobus** libro 1. ad Sabinum.

31. **I** qui rationes reddiderint, quæcum per heredem sat, quo minus reddantur, videtur, ut viuere libertatem ex testamento, & liberum futurum.

32. **Stichus** libro singulare ad formulam hypocrateam.

33. **S** I quis obligatum seruum, ut manumittatur, ut rationes redderint, & libertas ex constituzione Diu Marci, licet bona omnia quis obligauerit, que habet habitu, ut sit. 34. **T**antum dicens: est, & si lege hac emerit, ne proficiatur: & profluerit.

35. **Paulus** libro singulare de libertatis usus dandis.

36. **I**mperator noster cum patre suo constituit in eo, quæcum potest adducere, profluerat ancillam, pecunia accepta manus inedita, non vendit, ut libertas est: nihil enim interesse, si abucas, & proflueras, an patraris profluerat esse, pretio accepto, cum possis exire.

37. **Papinianus** libro 9. Responsum.

38. **M**ancipia mater filie donauit, ut filia curaret, Mæa post mortem suam esse libera, cum donatio- nis legi non esset obtine percutare sex centum: con- fitionis Diu Marci, libertates optingere matre con- sentiente, respondit: quod si ante filiam /mater vita decessit, omnino.

39. **Paulus** libro 5. Questionum.

40. **A**ttius Largus vendidit ancillam ita, ut manumitteretur, non addito tempore, quæcum quando ex constituzione incipit ei libertas competit, celsante empore in manumittendo, respondit: Inspiciendū est, quid actu seruum cum primum potuisse, ut manumittere: an in potestate esset, emporis, quando vellit manumittere, priore casu facile tempus comprehendit poterit, posteriori viuere morentem competit libertas, si non apparuit, quid con- uenerit: si priorum inducer opinionem: id est, ut intra duos menses, si ambo prædicti sunt, tam seruus, quæcum empior est, et enī absente, nisi emptor intra quatuor menses impoferit libertatem, ex constitutionibus ad libertatem eripitur.

41. **Ulpianus** libro 3. Questionum.

42. **C**um is, sub condicione debet, manumittat si deicommisisti causa: Alia scita locum habet.

43. **S**i miles iure militari testame, ut factio, liberates deducit in fraudem creditorum, & non soluendo moriatur, impediuntur libertates,

44. **Marcianus** libro 1. Institutionum.

45. **E** Ille seruus liber non erit, qui coegerit, ut eum do- minus manumittat, & ille perterritus scriptis, liberum cum esse.

46. **I** Item nec ille liber fieri potest, qui à domino non est defensus in capitali criminis, posteaque absoluatur: est. 47. **Q**ui hac lege ve- nient, ne manumittantur, vel qui in statu prohi- bitione sine manumitti, ut ius iusti, et ius pacis, licet manumittantur, ad libertatem perueniant.

48. **Gaius** libro 1. Rerum ciuitanarum.

49. **N**on fraudem creditorum manumittere videtur, quæcum tempore quo manumittit, soluendo non est, vel datis libertibus destruitur est soluendo esse.

50. **S**æpe enim de facultatis suis amplius, quam in his, est, si erant homines, quod frequenter accidit, his, qui transmarinas negotiationes, & alii regionibus, quæcum in quibus ipsi morantur, per seruos ad eum, libertos exerceant, quod sæpe ad ritu istis nego- tiationibus, longo tempore id ignorant, & manumittendo fine fraudis consilio indulgent seruos suis li- bertatem.

51. **Marcianus** libro 13. Institutionum.

52. **N**on fraudem ciuitatum manumitti, ad libertatem non renunt, ut seruus censuit.

53. **Sed** Y.

54. **E**ruum pignori datum manumittere non pos- sumus.

55. **I** Italianus libro 64. Digestorum.

56. **C**olocupes existat, libertas ex testamento (non) co- petit. 57. **S**i autem sit, qui soluendo non est, hoc modo libertatem cederet. **Si creditur istis solidis, solutum fuerit, istius liber esto: non potest videtur fraudandor, ut creditorum liberos esse iussisse. 58. **S**i Stichus libro 3. ad Sabinum.**

59. **E** I, qui hac lege emptus sit, ut viuere emptore manumittatur, etiam mortuo competit libertas.

60. **S**i marcius libro 5. Regularum.

61. **Q**ui ob, accedit donum, premium libertatis.

62. **S**i Stichus libro 1. ad Sabinum.

63. **T**itius libro amplius in bonis, quam Stichum, & Pamphilum, habet, atque stipulani Me: non na- promisit, Stichus aut Pamphilum dare, sed tecum cederet, cu alium creditorem non habere, Stichus manumittere, libertas per legem Aliam Sententiam rescinditur, quamvis eam fuit in potestate: Titij, ut Pamphilum dat, teatram, quadrum, eum non dederit, quia interim mori posse, non sine fraude, stipulatoris Stichus manumisit. Quod si Pamphilum dari promisit, dubitamus, quin Stichus ad libertatem perueniat, quia sicut stipulans extra obligationem sit, Nam & qui ob aereos quinque Stichum, & Pamphilum pignori dederit, cum vterque eorum quindam aureo- rum sicut manumittere potest, at si Stichus solus pignori dederit, Pamphilum non videatur in fraudem creditorum manumittere.

64. **S**cavola libro 16. Questionum.

65. **V**lanius de eo loquitur, qui in substantia nihil aliud habeat, nam si habeat, quare non dicitur, vnu posse manumittit, quia, & vnu mortuo, soluendo est: & vnu manumisso, soluendo est, nec adiuvantem casus compitantes sint, aliqui & qui vnu & certum ex seruis suis promisit, neminem manumitteret.

66. **I**talianus libro 2. ad Vseum.

67. **F**erocem.

68. **S**ui in integris facultatibus, codicillis confirmati.

69. **S**ui, deinde, cum confitum creditorum fraudando cepisset, libertates codicillis dederit: optineri non potest, quo minus legi libertates interpellarentur, nā confitum testatoris fraudulentum non eo tempore obseruantur, quod codicilli confirmatur, sed quod libertas codicilli datur. 70. **M**inor annis viginti, cum seruum manumittere vellit, nec instans causam ad confitum manumittere haberet, et tibi cum, ut manumittere, sed negat, eum Proculis liberum esse, quoniam sicut legi facta est.

71. **S**crivarus libro 3. Questionum.

72. **C**um is, sub condicione debet, manumittat si deicommisisti causa: Alia scita locum habet.

73. **S**i miles iure militari testame, ut factio, liberates deducit in fraudem creditorum, & non soluendo moriatur, impediuntur libertates,

74. **M**arcianus libro 1. Institutionum.

75. **E** Ille seruus liber non erit, qui coegerit, ut eum do-

minus manumittat, & ille perterritus scriptis, liberum cum esse.

76. **I** Item nec ille liber fieri potest, si relegatus, manumittat.

77. **T**IT. IX.

78. **Ulpianus** libro 2. ad Sabinum.

79. **C**elsus libro duodecimo digestorum utilitatis gratia motus,

teruent, ingenui sunt, ut ecce si libertinus a principe natalibus suis restitutus fuerit, illis enim virtute natalibus restituatur, in quibus initio omnes homines fuerunt, qui in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset. Hic enim quantum ad totum ius pertinet, perinde habetur, aqua si ingenuus natus esset. Nec patronus eius potest ad successionem venire. Ideoque Imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono.

3. *Scendit* libro 6. *Responsorum* respondit.

*Q*uod est, an ingenuitatis iure viatur is, quem sanguinis & nobilissimus Imperator natalibus suis restituit, sed ea res nec dubitationem habet, nec vix quam habuit, qui exploratum sit, ad omnem ingenuitatis statum restitui cum, qui isto beneficio principis vtatur.

4. *Pauli* libro 4. *Sententiam*.

*N*e filio patroni iniurio libertus natalibus suis restitui potest, quid enim intereat, si ipsi patrono, in filio eius fiat iniuria?

5. *Mediobonii* libro 7. *Regularium*.

*P*atrono consentiente debet liberus ab Imperatore natalibus restituti, ius enim patroni, hoc imputatio, amittitur.

13. *Libertinus*, qui natalibus, restitutus est, perinde habetur, atque si ingenuus factus, medio tempore maculan seruitutis non sustinuerit.

DE LIBERALI CAVSA, TIT. XII.

Vlpianus libro 54. ad *Editum*.

*S*i quando is, qui in possessione seruitutis constitutus est, litigare de condicione sua non patiatur, quod forte sibi suorum generi vellet aliquam iniuriam inferri: in hoc casu xquum est, quibuscum personis dari licentiam, pro eo litigare. Vixit parenti, qui dicas, filium in sua potestate esse, nam, etiam si nolit filius, pro eo litigavit: sed, etiam si potestate non sit, parenti dabitur hoc ius: quia semper parentis interest, filium seruitutem non subire.

1. *Verba* etiam vice dicimus, liberis parentum etiam iniuriorum cedem facultatem dari, neque enim modica filii ignominia est, si parentem ferum habeat.

2. *I*decirco visum est, cognatis etiam hoc dari debere.

3. *Gaius* ad *Editum prætoris urbani*, titulo de liberali causa.

*Q*uoniam seruitus eorum ad dolorem nostrum inimuriamque nostram porrigitur.

3. *Vlpianus* libro 54. ad *Editum*.

*A*mplius potest, naturalibus quoque hoc idem praestandum, ut parentis filium in seruitute quatum & manumissum possit in libertatem vindicare.

1. *Militi* etiam pro necessariis sibi personis de libertate litigare permititur.

2. *Cum* vero talis nemo aliis est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est, dari facultatem etiam matris, vel filiis, vel sororibus eius, ceterisque mulieribus, que de cognatione sunt, vel etiam vxori, adire prætorem, & hoc indicare, ut causa cognita & iniuria ei succurratur.

3. *Sed* & si libertum meum, vel libertam dicam: idem erit dicendum.

4. *Gaius* ad *Editum prætoris urbani*, titulo de liberali causa.

*S*ed tunc patrono conceditur pro libertate liberti litigare, si, eo, ignorante, libertas venire se pafsus est.

5. *Vlpianus* (libro) 54. ad *Editum*.

*I*nter enim nostra, libertos libertasque habere.

1. *Q*uod si plures ex memoratis personis existant, qui velint pro hi litigare, prætoris partes in-

terponendz sunt, ut eligat, quem potissimum in hoc esse existimat, quod & in pluribus patronis obseruari debet.

6. *Gaius* ad *Editum prætoris urbani*. *B*enignus autem hoc perlequendum est, si superius, & infans etiique in seruitute trahiture non solum necessarii perionis, sed etiam extranei hoc permittantur.

7. *Vlpianus* libro 54. ad *Editum*.

*L*iberis etiam hominibus, maxime si maiores vi-

ginti anni venum de dari pauci sunt, vel in seruitute quaquer ratione deduci, nihil obstat, quo minus possint in libertatem proclaimare, nisi forte se venum dari pauci sunt, ut participauerit precium.

1. *S*i quis minor viginis annis, ad partendum premium, venum de dari pauci est, et hoc post viginis annos nocebit. Sed si ante quidem se venum dedit, post vicenatum autem annum premium partitus est, poterit ei liberis denegari.

2. *S*i quis sciens liberum emerit, non denegatur vendito in libertatem proclaimatio aduersus eum, qui cum comparauit: cuiusque si etatis, qui empius est, idcirco quia non etenim dignus, qui emit, etiam si scientem prudentemque se liberum emerit. Sed enim si potest alius cum emerit ab hoc qui sciens, ignorans, deneganda est ei libertas.

3. *S*i duo simul emerint partes, alter sciens, alter ignorans: videndum erit, numquid is, qui scit, non debeat nocere ignorantem, quod quidem magis est. Sed enim illa erit questione: partem solam habebit is, qui ignorauit, an totum, & quid dicimus de alia parte, an cum, qui scit, pertineat sed ille indignus est quid habere, qui sciens emerit, rursum, qui ignorauit, non potest maiorem partem dominij habere, quam emit, etenim sicutur, ut ei proficit, qui cum comparauit sciens, quod alius ignorauit.

4. *S*unt & aliae cause, ex quibus in libertatem proclaimatio denegatur, veluti si quis ex eo tellatae liberis iudicium patitur, sed in possessione libertatis sine dolo malo fuisse. Quid sit autem sine dolo malo fuisse, videamus, nam Iulianus ait, omnes, qui se liberos putant, sine dolo malo in libertate fuisse, si modo se pro liberis gerant, quamvis serui sint. Varus autem scribit, cum, qui se liberum sciat, dum in fuga sit, non videri sine dolo malo in libertate esse, sed simili atque desideri quasi fugitiu[m] se cereare & pro libero agere, tunc incipere sine dolo malo in libertate esse, etenim ait, cum, qui scit se liberum, deinde pro fugitiuo agit, hoc ipso, quod in fuga sit, pro seruo agere.

11. *Gaius* ad *Editum prætoris urbani*, titulo de liberali causa.

*I*cet fugaz tempore pro libero se gesserit, dicimus enim, cum in eadem causa esse.

12. *Vlpianus* libro 55. ad *Editum*.

*G*itur sciendum est, & liberum posse dolo malo in libertate esse, & seruum posse sine dolo malo in libertate esse.

1. *S*i infans subreptus, bona fide in seruitute fuit, cum liber est, deinde cum de statu ignatus esset, recessit, & clam in libertate morari coepit, hic non sine dolo malo in libertate moratur.

2. *P*otest & seruum sine dolo malo in libertate morari, vixit testamentum accepit libertatem, quod nullius momenti esse ignorat, vel vindicta ei impo sita est ab eo, quem dominium esse putavit, cum seruum non esset, vel educatus est quasi liber, cum seruum esset.

3. *E*t generaliter dicendum est: Quotiens quis in libertationibus duces, vel non iustis, sine calliditate tamen, putavit se liberum, & in libertate morari est: dicendum est, hunc in ea causa & esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit, & que ideo possessoris commodo fruatur.